*Saphirus constat Choro, spond. T 4  
 Dachh, et duob; chorois.*

107

Virgines lætas, puerosque castos,  
Diis, quibus septem placuere colles,  
Dicere carmen.

Alme Sol, curru nitido diem qui  
Promis, & celas, aliisque, & idem  
Nasceris; possis nihil urbe Romæ  
Visere majus.

Ritè maturos aperire partus,  
Lenis Ilithyia, tuere matres;  
Sive tu Lucina probas vocari.

Seu genitalis  
voluit, adhibitis viris, qui eos,  
& servarent in Capitolini Jo-  
vis sacrario, & cum opus esset,  
consulerent. Illi viri, primum  
duo, deinde 10. postea 15. fuere.  
Isti libri, Syllæ tempore,  
incenso Capitolio, cum defla-  
grassent; conquisti sunt orbe  
soto versus Sibyllini omnes, &  
ex iis, confecti novi codices;  
ac pristina religione servati;  
qui demum, imperante Hono-  
rio, exusti sunt.

Septem colles. Aventinus,  
Capitolinus, Cælius, Esquilin-  
us, Palatinus, Quirinalis,  
Viminalis. Additi postea duo,  
Vaticanus, & Janiculus.

Alme. Ea vox ab alendo  
ducta est. De Sole dicitur; quia  
Sol omnia educat, alitque.

Promis, & celas. Profers, &  
condis.

Aliisque, & idem. Qui alius  
Sol ab hesterno videris esse.

licet unus, idemque sis.

Ritè, &c. Ordo est: O Il-  
thyia, quæ lenis es, facilis, &  
propitia, aperire, id est, in lu-  
cem proferre, maturos partus;  
quæ lenis es, ac benigna in  
partibus, & foetibus è matrum  
alvo educendis.

Ilithyia. Est nomen Dianæ  
quatenus parientes juvat, à  
Græca voce, significante, ve-  
nio, orior. Dicebatur etiam  
Lucina, à luce, in quam, ut  
partus feliciter ederentur, cu-  
raret: Genitalis, à gignerdo,  
quasi ad gignendum juvans.

Probas. Mavis. Erat autem  
hæc apud veteres religio, ut  
eo nomine Deos vocaret, quod  
ipsis putarent acceptissimum,  
& rei, quam postularent, con-  
venientissimum: unde multa  
sæpe illorum nomina conge-  
rebant, ignari quodnam esset  
omnium acceptissimum.

Divæ, producas sobolem, Patrumque  
Prosperes decreta super jugandis  
Fæminis, prolisque novæ feraci

Lege maritæ:

Certus undenos decies per annos  
Orbis, ut cantus referatque ludos,  
Ter die claro, totiesque gratæ  
Noctæ frequentes.

Vosque veraces cecinisse Paræ

Producas. Amplifices.

Patrum. Senatorum.

Prosperes. Fortunes; felicia,  
& fortunata esse jubeas.

Super, &c. De fæminarum ma-  
trimonio, & de maritali lege.

Jugandis, &c. In matrimo-  
nio ritè collocadis. Ea lege de-  
ceperantur iis præmia, qui è  
legitimis uxoribus liberos sus-  
ciperent; penè in adulteros sta-  
tuebantur, &c. quæ ad augen-  
dam in Vrbe sobolè erant ma-  
ximè valitura; unde legè hanc  
vocat Horatius, novæ prolis fe-  
rassem, & maritæ, seu maritalè;  
quia matrimoniorum honori,  
& sanctitati consulebat.

Certus, &c. Ordo est: preca-  
mpe; vel, facite, ut certus orbis,  
id est, certa annorum conversio,  
per annos decies undenos fa-  
cta, referat cantus, & ludos fre-  
quentes, per tres dies claros,  
totidemque gratas noctes.

Undenos, &c. Sæculares ludi  
non ceteris quoque, ut mul-

ti putant, sed centesimo  
decimo celebrabantur quod  
patet ex ipsis Sibyllinorum ver-  
suum vocibus; & Romana hi-  
storia. Primi enim ludi Sæcu-  
lares peracti sunt, anno V. C.  
298. secundi, 408. tertii, 517.  
quarti, 626. quinti, de quibus  
hic agitur, 737. Quos inter  
singulos intercedit spacium  
annorum 110.

Vosque, &c. Sententia hæc  
germana est: vosque Paræ, quæ  
veraces estis cecinisse quod se-  
mel à vobis dictum, & constitutum  
est; id est, quæ veraciter canit-  
is, & immutatum jubetis esse,  
quod semel, hoc est, irrevoca-  
bili decreto dixistis: quod ipsi  
Terminus Deus, & stabilis rerum,  
id est, qui res Imperii Romani  
stabilis facit, servat, & immu-  
tabile quoque esse jubet; vos, in-  
quam, peractis factis sequentia  
bona, & similia jungite; præ-  
teritæ felicitati futuræ addite.  
Paræ Romano Imperio im-

Quod semel dictum est, stabilisque rerum  
Terminus servat, bona jam peractis  
Jungite fata.

Fertilis frugum, pecorisque tellus

Spicula donet Cererem corona:

Nutrient satius, & aqua salubres,  
Et Jovis aura.

Condito mitis placidusque telo

Supplices audi pueros, Apollo:

Siderum Regina bicornis audi,

Luna, puellas.

Roma si vestrum est opus, Iliaque

Littus Etruscum tenuare turmae,

Jussa pars mutare Laves, & urbem

mortalitate, & aternitate promississe dicebantur; idque videbatur significasse Deus Terminus, cujus effigies reperta in Capitolii fundamentis, moveri loco non potuit: qua ob rem vocatur ad Horatio *stabilis rerum*. Vide Livii lib. 1. Porro Parcarum hic meminit; quia in ludis, festisque; Saecularibus celebrandis, initium ducebatur a sacrificio insigni, in earum honorem. Potest etiam hoc ita exponi: O Parcae, quas in vestris decretis, & effatis falli nunquam contigit; (quippe id canitis, quod semel dictum esse sufficiat) jungite in posterum bona fata praeteritis; idque servet terminus rerum stabilis (legitur enim in multis codicibus *servet*) id est, constans, & perpetua ad exte-

mum usque terminum rerum series servet, ac retineat eum cursum, ac statum Imperii, quem edixistis, & cecinistis.

*Spicula, &c.* Spicula offerrebat Cereri post messem.

*Factus.* Pecudum alumnos.

*Jovis.* Pro aere sumitur.

*Condito, &c.* Conjectis enim in terras telis, pestem, & morbos putabatur immittere. Vide 1. lib. Iliad.